
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 75/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

OGGETTO: PREMIO DI PRODUZIONE PARTE VARIABILE ANNO 2024

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 in materia di "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dell'Organismo di
Valutazione, approvato dal Comitato Portuale in data 08.05.2018 con
Delibera 117/2018;

VISTO il Decreto n. 141/2022 del 05/04/2022 di nomina del componente
monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTO il Decreto n. 64/2025 del 30/05/2025 di proroga dell’incarico dell' Organismo
Indipendente di Valutazione;

VISTO il P.I.A.O. di questa AdSP, approvato con Decreto Presidenziale n. 23/2024
del 31/01/2024 e successivi aggiornamenti con Decreto 144/2024 del
24/06/2024 e Decreto 209/2024 del 17/10/2024;

CONSIDERATO che l'art. 10, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 150/2009 prevede che le
Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed
attendibilità dei documenti di rappresentazione della Performance, redigono
e pubblicano sul sito istituzionale la relazione della Performance, che è
approvata dall'Organismo di indirizzo politico-amministrativo e validata
dall'Organismo indipendente di valutazione;

VISTO il Decreto n. 68/2025 del 12/06/2025 con il quale è stata approvata la
relazione della Performance 2024, validata dall'OIV in data 13/06/2025 ai
sensi della norma sopra richiamata, pubblicato all'indirizzo
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7
126/relazione-sulla-performance-anno-2024 ;

VISTO l’art. 12 della contrattazione di secondo livello sottoscritta in data 09/11/2006
che disciplina l’attribuzione del premio di produzione parte fissa e variabile, e
dato atto che, con particolare riferimento alla parte variabile dispone che "La
parte variabile dell'anno "n" (pari al 100% della parte fissa dello stesso anno)
da corrispondenre entro il mese di febbraio dell'anno "n+1", sarà determinata

https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024
https://autoritaportualedigioiatauro.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/7126/relazione-sulla-performance-anno-2024


sulla base delle entrate effettivamente registrate sui capitoli dell'Ente in sede
di approvazione del conto consuntivo dell'anno "n-1";

VISTO l’art. 10 della nuova contrattazione di secondo livello del personale non
dirigenziale sottoscritta in data 26/06/2024, recepita dal Comitato di Gestione
con Delibera n. 72/25 del 18/02/2025, che disciplina l’erogazione del premio
di risultato al personale dipendente con l’applicazione di nuovi parametri sul
totale delle entrate correnti incassate e rilevate in sede di approvazione del
consuntivo dell’anno N-1;

VISTO l’art. 27 – norme transitorie e finali - della nuova contrattazione anzidetta che,
al punto 8, specifica che il premio di risultato verrà erogato per il periodo
01/01/2024 - 30/06/2024 considerando i parametri della precedente
contrattazione, mentre per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024 saranno
applicati i nuovi parametri;

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 73/2025 del 18/02/2025 di
recepimento della contrattazione di II livello del personale dirigenziale di
questa AdSP;

CONSIDERATO che il premio di risultato dei dirigenti rimane invariato rispetto alla precedente
contrattazione;

VISTA la Delibera n. 55 del 30/04/2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Rendiconto generale 2023 (anno n-1);

VISTA la nota prot. m_inf.A04613D. REGISTRO UFFICIALE U.0020147 del
09/07/2024 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha
comunicato l'approvazione del suddetto documento contabile;

PRESO ATTO che il totale delle entrate utili per l'anno 2024 su cui calcolare il premio è di €
6.780.272,51 come da Rendiconto generale 2023;

VISTE le schede di valutazione della performance dei dirigenti e dei dipendenti
dell'AdSP MTMI per l’anno 2024;

DATO ATTO che, come da prospetti allegati, i premi da erogare per il personale non
dirigenziale sono quantificati in € 178.535,32 relativamemnte al 1° semestre
2024 sulla base della previgente contrattazione di II livello, ed € 210.094,62
per il 2° semestre 2024 sulla base della nuova contrattazione;

DATO ATTO che, come da prospetto allegato, il premio da erogare per il personale
dirigenziale è quantificato in complessivi € 117.680,83;

CONSIDERATO il parere dell’OIV in data 12/6/2025 in merito al riconoscimento del premio in
qualità di Segretario Generale facente funzione assunto al prot. n.15243
E/2025 del 13/06/2025;

VISTA la presa d’atto del verbale n. 6/2025 del Collegio dei Revisori dei conti
relativamente agli obblighi ex art. 4-bis del DL 13/2023 da parte dell’’OIV
assunta prot n. 15408 E/2025 del 16/06/2025;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

1. di erogare, come da prospetti allegati:

- ad ogni singolo dirigente il premio spettante per il raggiungimento degli obiettivi per
l’anno 2024 per complessivi € 117.680,83;

- ad ogni singolo dipendente il premio spettante per l’anno 2024 per complessivi €
388.629,94.

2. di demandare al Dirigente dell'Area Finanza - Controllo - Risorse Umane il seguito di
competenza.

Gioia Tauro, 19/06/2025

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-06-19T13:00:20+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-06-19T14:27:31+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-19T14:29:46+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-19T14:55:37+0200
	Pasquale Faraone




